
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 6 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

  

      DECRETO N°.  054/2023 

SÚMULA: Desafeta bem público e dá outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria do bem público; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 

Automóveis, Servíveis e Inservíveis, cópia anexa: 

RESOLVE E DECRETA: 

Art. 1° - Desafeta o bem público abaixo relacionado, a fim de que passe para 

a categoria de bem dominical e seja baixado no patrimônio público. 

 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

5609 Autoclave sucata 

7470 Computador Positivo Master T50, 8GB 1 TB  sucata 

9239 

Armário de madeira com duas portas e três 

prateleiras de cada lado, com metade da porta em 

vidro 

sucata 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 4 de abril de 2023. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

3 
 

DECRETO N°.  056/2023 

 

SÚMULA: Cria Comitê Municipal do Transporte Escolar                                                                                         

e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR Prefeito do 

Município de Formosa de Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Resolução/SEED nº 1422 de 

20/04/2011 e da Resolução Federal nº 12, de 17/03/2011, bem como 

a Instrução Normativa nº 05/2011-SEED/SUDE/ DILOG: 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Fira instituído no âmbito do Município de formosa do Oeste/ PR, a 

Comitês Municipal de Transporte Escolar, com as atribuições de acompanhamento e fiscalização 

da aplicação dos recursos do PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar. 

Art. 2° - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o 

Comitê Municipal de Transporte Escolar, com mandato de 2 (dois) anos, permitida 01 (uma) 

recondução por igual período. 

 

I- Representante da Secretaria Municipal de Educação 

 

Titular: Idemar Junior Guerreiro Dias Pereira CPF 092.395.819-36 

 Suplente Josiane Patrícia Pereira-CPF 040.035.439-40 

 

II-Representante das Diretoras da Rede Estadual de Ensino 

 

Titular: Michelle Rodrigues Nabarro CPF 038-352.919-04 

Suplente: Ednilson Ricato CPF 711.154.719-53 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

4 
 

III-Representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 

Tfitular:  Angeluci Vania da Silva de Almeida CPF: 036.301.159-50  

Suplente: Roseli Aparecida Coco CPF 035.254.889-47 

 

IV-Representante dos Pais das Alunos 

 

Titular: Vania Marques Lima-CPF 042.223 719-12  

Suplente: Simone Perroni Ceccato-CPF n. 059.428.340-38 

 

Art. 3° - Os serviços prestados seriam sem ônus ao Município e considerados 

de relevância. 

 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE: 

 

 

 

 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 10 de abril de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

5 
 

DECRETO Nº 57/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

26/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 11/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 158/2022 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 26/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023 

que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de gêneros 

alimentícios perecíveis para atendimento das Secretarias de Assistência Social e Educação e 

Cultura (merenda escolar) de Formosa do Oeste - PR. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

CARLOS ANTONIO PEREIRA - Formosa do Oeste 11.606,00 

R V DE SOUZA ME 14.758,96 

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA 235.154,13 

P S DA SILVA PANIFICADORA LTDA 29.358,00 

E. R. BELMONTE 253.289,30 

CRF ALIMENTOS LTDA 12.870,00 

Total da aquisição 557.036,39 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 10 de abril de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

6 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 163/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de Corbélia/PR, motivo União Intermunicipal de 

Combate a Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON 

TELES SANTANA, ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 02 (duas) diárias, 

referente ao deslocamento para a cidade de Corbélia/PR, motivo União Intermunicipal de 

Combate a Dengue, no período de 11/04/2023 a 12/04/2023. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 10 de Abril de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

7 
 

 

PORTARIA   Nº 164/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora Adriana de Fátima Barbosa de Oliveira até a 

cidade de Corbélia/PR, motivo União Intermunicipal Contra a 

Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora Adriana de Fátima 

Barbosa de Oliveira, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 02 

(duas) diárias, referente ao deslocamento para a cidade de Corbélia/PR, motivo União 

Intermunicipal Contra a Dengue, no período de 11/04/2023 a 12/04/2023. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 10 de Abril de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

8 
 

PORTARIA   Nº 165/2023 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora ROSIMAR TOBAL SOARES PINTO até a 

cidade de Corbélia/PR, motivo União Intermunicipal de 

Combate a Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora ROSIMAR TOBAL 

SOARES PINTO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 02 (duas) 

diárias, referente ao deslocamento para a cidade de Corbélia/PR, motivo União 

Intermunicipal de Combate a Dengue, no período de 11/04/2023 a 12/04/2023. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 10 de Abril de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

9 
 

PORTARIA   Nº 166/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor Marcelo Pimentel Bannwart até a cidade de 

Corbélia/PR, motivo Acão Intermunicipal de Combate a 

Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Marcelo Pimentel 

Bannwart, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 02 (duas) diárias, 

referente ao deslocamento para a cidade de Corbélia/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue, no período de 11/04/2023 a 12/04/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 10 de Abril de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

10 
 

 

PORTARIA   Nº 167/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora ALINE DO AMARAL GARCIA 

HERNANDES até a cidade de Cascavel/PR motivo reunião 

Planifica SUS. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

ALINE DO AMARAL GARCIA HERNANDES ocupante do cargo Efetivo de Enfermeira 

01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR motivo reunião 

Planifica SUS, no período de 11/04/2023 a 11/04/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 10 de Abril de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

10/04/2023 
Edição nº 53 Ano XII 

  

 

11 
 

PORTARIA 168/2023 

                                                         
  
                                                                                                                                                                        
    

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR,  

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração.  

  

  

  

RESOLVE:  

  

  

  

  

I- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 159/2023, Publicado no 

Diário Eletrônico  no dia 04/04/2023.  

  

  

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação , ficando 

revogado as disposições ao contrário.  

  

  

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE    

  

  

  

  

Paço Municipal, aos 10 de abril de 2023.  

  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR Prefeito 

Municipal           

   

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

C
D

-6
B

18
-4

39
5-

52
A

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CBCD-6B18-4395-52A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 10/04/2023 16:32:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CBCD-6B18-4395-52A5

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/CBCD-6B18-4395-52A5

